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ХУЛОСАИ
КАФЕДРАИ ЗАБОНИ ТОДИКИИ 

МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ ТАЪЛИМИИ 
«ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ХУЦАНД БА НОМИ АКАДЕМИК 

БОБОЦОН ГАФУРОВ»

Диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзо тахди унвони «Тахлили 
мукоисавй-таърихии вожахои мансуб ба «Занд»-у «Позанд»-и «Бурхони 
котеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология 
(6D020502 - Забони тодикй) дар кафедраи забони тодикии Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Гафуров» андом дода шудааст.

Мирзозода Ноил Мирзо соли 2017-ум Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуровро бо ихтисоси забои ва адабиёти 
то дик хатм намуда, солхои 2017-2019-ум тахсилро дар зинаи 
магистратура ва солхои 2019-2022-юм дар зинаи докторантура (PhD)-H 
хамин Донишгох идома додааст.

Мирзозода Н.М. фаъолияти мехнатиашро ба хайси омузгори фанни 
забои ва адабиёти тодики муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №14-и 
шахри Гулистон (соли 2017-ум) огоз намуда, баъдан дар вазифахои 
мудири шуъбахои дастхатхову нашрияхои нодир, табъу нашр ва 
муовини директор оид ба корхои ходагиву тидорати Китобхонаи 
вилоятии оммавии ба номи Тошхода Асирй (солхои 2018-2020-ум), 
муовини директор оид ба корхои методии Маркази тахсилоти иловагии 
вилояти Сугд (солхои 2020-2021-ум) кор кардааст. У аз соли 2022-юм то 
мохи сентябри соли 2024-ум ба хайси асистенти кафедраи педагогикаи 
умумй ва аз мохи сентябри соли 2024-ум хамчун муаллими кафедраи 
забони тодикии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» кор карда меояд.

Рохбари илмй: Хдсанзода Абдудамол Ашраф - доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи забони тодикии факултети филологияи тодики
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Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Гафуров».

Мавзуи диссертатсия дар Шурой олимони Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Гафуров» санаи 28.11.2019, карори №4 тасдик карда шуда ва санаи 
01.10.2024, дарори №2 ба унвони мавзуъ татйироти дузъй ворид 
гардидааст.

Х^ангоми тахсил дар докторантура (PhD) имтихонхои нихой ва 
мадмуиро пурра бо бахои «аъло» (Методикаи таълим дар мактабхри олй
- «аъло», методологияи тахкикоти илмй- «аъло», забони англисй - 
«аъло», фразеологияи забони адабии тодик - «аъло», таърихи навини 
забони адабии тодикй - «аъло», таърихи афкори забоншиносии тодик - 
«аъло», лингвистикаи матн - «аъло», забоншиносии мукоисавй-таърихй
- «аъло», робитахои забонй - «аъло», орфоэпияи забони тодикй - 
«аъло», тадрибаомузии педагогй - «аъло», тадрибаомузии касбй (илмй) - 
«аъло», имтихони мадмуй - «аъло») супоридааст (Маълумотнома аз 
16.09.2024, №01/4894).

Дар рафти мухокимаи диссертатсия хулосаи зерин кабул гардид:
Диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзо тахкикоти комилу 

андомёфтаи илмй махсуб меёбад, ки аз арзишхои мухимми назарию 
амалй ва навгонии илмй бархурдор аст. Мавзуи баррасишуда аз он дихат 
мухим аст, ки дойр ба данбахои гуногуни хузворишхо, ки дар «Бурхони 
котеъ» бо номи «Занд»-у «Позанд» зикр шудаанд, тахкикот сурат 
нагирифтааст. Бинобар ин, муаллиф кушидааст, ки вижагихои зикри 
хузворишхо, гардиши онхо дар забонхои кухану миёнаи эронй, роххои 
иктибоси ин унсурхои лутавй аз забони оромй ба гурухи забонхои 
эронии дадим ва зикри онхо дар фархангномахоро нишон дихад.

Хддафи мехварии тахкик, пеш аз хама, нишон додани таърихи 
иктибоси хузворишхо аз забони оромй ба форсии тодикй, роххои 
интиколи ин моддахои лутавй аз матнхои кухан ба сарчашмахои 
лексикографии давраи густариши фархангнависй дар Х,инд, омилхои 
омезишу роххои калимасозй бо унсурхои калимасози форсй-тодикй, 
мутобикати маъноиву шаклии хузворишхо бо вожахои арабй ва бурду 
бохти муалифи «Бурхони котеъ» дар сабт ва ташрехи чунин гурухи 
унсурхои лугавии забои мебошад. Дар рисола се гурухи хузворишхо: 
аслй, омехта ва псевдоидеограммахо нишон до да шудаанд.

Натидахои тахкик баёнгари онанд, ки хануз дар даврони кухан 
иктибоси вожаву ифодахо ва аломатхои шартй байни забонхои оилахои 
гуногун вудуд доштааст. Муаллифи «Бурхони котеъ», новобаста аз он ки
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баъзан дар зикри вожатой решагй ва хузворишхо иштибох кардааст, дар 
хифзу интидоли ин дастаи лугатхо хизмати арзандае анцом додааст.

Адаммияти назариявй ва илмию амалии таддидот. Тахдиди ин 
гуруди вохидхои лугавй аз он цихдт ахаммиятнок аст, ки натичахои 
бадастомада метавонад ба хайси маводи назариявй дар таддиди аксар 
вожахои решагй ва дар шаклхои гуногун дучор омадани онхо дар 
забонхои матрукгашта хизмат кунад. Хдмчунин, дар шинохти вожахои 
«Занд»-у «Позанд» ва муайян намудани вижагихри лугавию маъноии 
онхр хамчун маводи назариявй метавонад истифода гардад.

Дар сурати мураттаб сохтани нусхаи илмй-интидодии лугатнома дар 
бахши тахдиди хузворишхо, вожахри «Занд»-у «Позанд» амалан, барои 
ахди тахдид низ маводи ёрирасон ходад буд.

Зимни таддиди диссертатсия пажудишу таддидоти забоншиносони 
ватанию хоридй, ба монанди С.Айнй, А.Нуров, М.Шакурй, 
М.Крсимова, Д. Саймиддинов, Д.Надот, М.Хртам, Х,-Ададов, 
А.Хдсанзода, О.М.Чунакова, В. С. Расторгуева, Д.И.Эделман, И.М. 
Оранский, А.Л. Хромов В.А. Капранов А.Дедхудо, М.Муин, А.Хдсан, 
П.Н.Хонларй, М.Абулдосимй, С.Урён, М.Кошонй, Х,.Ризо ва дигарон ба 
эътибор гирифта шудааст.

Навгонии илмии диссертатсия. Навгонии илмии таддид аз нукоти 
зерин иборат мебошад:

- маводи муътамади бозмондаи оромиасл, ки ба дайси хузвориш дар 
сарчашмахо ёд шуда, дар «Бурхони дотеъ» ба унвони «Занд»-у «Позанд» 
сабт гардидаанд, ба риштаи таддид кашида шудаанд, ки ин чанбаи 
вожахои фарханги мавриди назар собидаи омузиш надорад;

- хангоми таддид шаклхои дучор омадани хузворишхо дар забонхои 
гуногун, аз думла забонхои матрук, бо такя ба сарчашмахои 
лексикографй нишон до да шуданд;

- дар асоси дастурхои таърихии забоншиносй ва сарчашмахои 
марбут ба овошиносии таърихй мавридхои табдилу азбайнравии овозхо 
ва шаклхои суфтаву муосири чанд вожа низ муайян карда шуд;

- бо истифода аз усули мудоисавй-таърихй решай вожахои аслии 
тодикй ва хузворишхои пахлавй, шаклхои дучор шудани онхо дар 
забонхои кухану муосир ва вижагихои муродифии хузворишхо бо 
калимахои аслй нишон до да шуд;

- хусусиятхои хаммаъноии хузворишхо, аз чумла муодили арабии 
онхо низ нишон до да шуд, ки дар забоншиносии точик таддиди чадид 
аст.

Мадсади таддидот. Хддафи асосии таддид баррасии вижагихои 
калимахои мансуб ба «Занд»-у «Позанд»-и «Бурхони кртеъ» махсуб
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ёфта, аз ошкор кардани бурду бохти муаллифи «Бурдони дотеъ» дар 
зикру ташреди чунин унсурдои лугавй иборат аст.

Вазифадои таддидот. Барой расидан ба дадафдои нидой дар назди 
муаллифи рисолаи мазкур чунин вазифадо гузошта шудааст:

- дамъоварии маводи фактологй ва муайян намудани вожахри 
марбут ба «Занд»-у «Позанд»-и «Бурдони дотеъ»;

- омухтани хусусиятхри лугавию маъноии дузворишдо ва бо 
назардошти ин хусусиятхр ба гуруддо дастабандй намудани он до;

- омузиши назари мудаддидон дойр ба дузворишдо ва бо такя ба ин 
андешахр матрац сохтани вижагидои ондо;

- мудоисаи маъноии вожахри «Занд»-у «Позанд»-и «Бурхрни кртеъ» 
бо сарчашмадои дигари лексикографй;

- таддиди диёсй ва этимологии вожатой «Занд»-у «Позанд» дар 
асоси сарчашмахр;

- бо усули мудоисавй-таърихй муайян намудани дарадаи корбурд ва 
гунахри дучор омадани вожахри «Занд»-у «Позанд» дар забондои 
гуногун, хосса забондои матрук;

- муайян намудани омилхр ва гунадои табдили овозхр дар даврони 
муайяни таърихй ва шаклдои суфтаву муосири вожадо;

- мудоиса ва чудо кардани вожахри решагй аз дузворишдои 
даммаънои он.\о.

Пажудиш дар заминай маводи фарданги «Бурдони кртеъ», ки бо 
кушиши Амон Нуров тадия шудааст, таълиф гардидааст.

Муаллиф масъаладои зеринро барои димоя пешнидод кардааст:
1. Назари мудаддидон дар бораи истилоди «дузвориш», вожадои 

«Занд»-у «Позанд», сарчашмаи пайдоиши ин истилод, роддои ворид 
гардидани ондо ба забони форсй-тодикй ва сарчашмахри 
интидолдидандаи ин гуна вожахр, инчунин мавдеи «Бурхрни дотеъ» дар 
ин самт яке аз нуктахри мудиммест, ки дангоми дифои рисола тавачдуд 
ходад шуд.

2. Нуктаи дигар дидгоди лугатшиносон дойр ба надсу тасдифот ва 
бадхонидо дар «Бурдони дотеъ» ва арзиши илмиву садми он дар дифзи 
сарватдои лугавии решагй мебошад.

3. Омилдои ба унвони «Занд»-у «Позанд» сабт шудани дузворишдо 
низ аз масъалаи мудимми мавзуи диссертатсия мадсуб меёбад.

4. Муаллифи «Бурдони дотеъ» зери истилоди вожадои «Занд»-у 
«Позанд» на тандо дузворишдо, балки дар гуна унсури лугавии ба 
забони Авесто ва матни позанддо хосро дар назар дорад.

5. IÇnëcy мудобала ва баррасии тафовути решагиву даробати 
маъноии дузворишдо бо калимадои аслй ва идтибосоти арабй, инчунин
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б о истифода аз усули мухоисавй-таърихй муайян намудани шаклхои 
суфташудаи моддахои лугавй дар даврахои гузариши забои нуктаи 
дигари ба дифоъ пешниходшаванда аст.

6. Нуктаи мухимми дигар натидаи киёсу мукобалаи баррасии 
моддахои лугавие мебошад, ки бар асари тасхифот ва бадхонихо хамчун 
хузвориш сабт шудаанд.

7. Хдмчунин матрах намудани робитаи забонхо дар гузашта ва дар 
асоси мухоиса нишон додани гановати лугавии забони форсй-тодикй 
нисбат ба забонхои дигар аз масъалахои асосии тахкик мебошад, ки 
барои химоя манзур хохад шуд.

Мухтавои мавзуи диссертатсия дар 5 маколаи илмй, ки дар 
мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ва КОА-и Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба 
табъ расидаанд, инъикос ёфтааст:

[1-М] Мирзозода Н. Зикри узввожахои мансуб ба лугати «Занд»-у 
«Позанд» дар «Бурхони к,отеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон [Матн] / Н. 
Мирзозода // Паёми Донишгохи омузгорй. - 2021, № 5. -С. 123-127.

[2-М] Мирзозода Н. Идеограммахои ифодакунандаи харакату холат 
дар «Бурхони хотеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон» [Матн] / Н. 
Мирзозода // Ахбори ДДХ,БСТ. - 2022, № 2. -С. 96-103.

[3-М] Мирзозода Н. Хузворишхои сермаъно дар «Бурхони дотеъ»-и 
Мухаммадхусайни Бурхон [Матн] / Н. Мирзозода // Паёми Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. - 2022, № 3. -С. 87-90.

[4-М] Мирзозода Н. Хузворишхои марбут ба хайвонот дар «Бурхони 
к;отеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон [Матн] / Н. Мирзозода // Паёми 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода. - 2023, № 2. -С. 138-143.

[5-М] Мирзозода Н. Сифатхои мансуб ба «Занд»-у «Позанд» 
(хузворишхо) дар «Бурхони котеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон [Матн] / 
Н. Мирзозода // Паёми Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода. - 2023, № 4. -С. 133-138. (бо 
хаммуаллифии Хдсанзода А. А.)

Сохтор ва хадми диссертатсия. Диссертатсия аз фехристи 
ихтисорахо, мукдддима, се боб, хулоса, тавсияхо оид ба амалисозии 
натидаи тадк,ик,от, фехристи осори тадкидй ва интишороти муаллиф 
иборат мебошад.

Тавсия ва амалисозии натидахои диссертатсия. Диссертатсия кори 
илмии баандомрасида буда, барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология (6D020502 - 
Забони тодикй) ба химоя тавсия мегардад.
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Хулоса дар мадлиси кафедраи забони тодикии факултети 
филологияи тодики Муассисаи давлатии таълимии «Донишгох,и 
давлатии Худанд ба номи академик Бободон Бафуров» кабул шудааст.

Кафедраи забони тодикии факултети филологияи тодики Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгохл давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Бафуров» диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзоро кори илмии 
баандомрасида ва мубрам мехдсобад, ки дар сатхд баланди илмию 
тажикотй таълиф шуда, ба кама талаботи диссертатсионй давобгу аст. 
Дар ин замина диссертатсияи мазкурро барои дифоъ аз руйи ихтисоси 
6D020500 - Филология (6D020502 - Забони тодикй) барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) тавсия менамояд.

Дар мадлиси кафедра 4 доктори илмкои филологй, профессор 
Ваккобов Толиб, Шокириён Туграл, Хасанз°Да Абдудамол, Азимова 
Матлуба, 9 нафар номзади илмкои филологй, дотсент С.Хрдиев, 
Н.Х,икматуллоев, М.Неъматуллоева, А.Шарипов, М.Юсупова, 
С.Узбеков, 3.фургонов, Ш.Рах,матов, М.Ходаева ва 2 нафар номзади 
илмкои филологй, муаллими калон АДобилов, Н. Хусейнбоев иштирок 
доштанд.

Натидаи овоздикй: «тарафдор» - 15 нафар, зид - «нест», бетараф - 
«нест».

Суратдаласаи №3-юм аз 24-уми октябри соли 2024-ум.

Раисикунанда, 
профессори кафедраи забони тодикии 
МДТ-и «Донишгоки давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров», /А?
доктори илмхри филологи Шокириён Т.С.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700, Думхурии Тодикистон, 
вил. Сугд, ш. Худанд, гузаргоди Б. Мавлонбеков, 1. 
Тел.: (+992) 92-634-51-00.
E-mail: shokirovl953@mail.ru

Мудири кафедраи забони тодикии
МДТ-и «Донишгоки давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Бафуров»,
доктори илмхри филологи Олимдонов М.О.

б

mailto:shokirovl953@mail.ru


Хулоса дар мадлиси кафедраи забони тодикии факултети 
филологияи тодики Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоки 
давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» кабул шудааст.

Кафедраи забони тодикии факултети филологияи тодики Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгох,и давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Гафуров» диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзоро кори илмии 
баандомрасида ва мубрам мекисобад, ки дар сатх,и баланди илмию 
таккикотй таълиф шуда, ба кама талаботи диссертатсионй давобгу аст. 
Дар ин замина диссертатсияи мазкурро барои дифоъ аз руйи ихтисоси 
6D020500 - Филология (6D020502 - Забони тодикй) барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) тавсия менамояд.

Дар мадлиси кафедра 4 доктори илмкои филологй, профессор 
Ваккобов Толиб, Шокириён Туграл, Хдсанзода Абдудамол, Азимова 
Матлуба, 9 нафар номзади илмх,ои филологй, дотсент С.Х,одиев, 
Н.Х,икматуллоев, М.Неъматуллоева, А.Шарипов, М.Юсупова, 
С.Узбеков, 3.фургонов, Ш.Рах,матов, М.Ходаева ва 2 нафар номзади 
илмх,ои филологй, муаллими калон А.КДбилов, Н. Хусейнбоев иштирок 
доштанд.

Натидаи овоздикй: «тарафдор» - 15 нафар, зид - «нест», бетараф - 
«нест».

Суратдаласаи №3-юм аз 24-уми октябри соли 2024-ум.

Раисикунанда, 
профессори кафедраи забони тодикии 
МДТ-и «Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров», . /? л
доктори илмхои филологи Шокириён Т.С.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700, Чумхурии Тодикистон, 
вил. Сугд, ш. Худанд, гузаргоки Б. Мавлонбеков, 1. 
Тел.: (+992) 92-634-51-00.
E-mail: shokirovl953@maiEru

Мудири кафедраи забони тодикии
МДТ-и «Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров», /7^7
доктори илмхои филологи
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Котиби чаласа, дотсенти кафедраи
забони точикии МДТ-и «Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Бобочон Гафуров», 
номзади илмхои филологи 
E-mail: suhanvarl983@mail.ru
(+992) 92-840-11-65

~ фургонов З.Д.

«Имзохри Шокириён Т.С., Олимчонов М.О. ва Кургонов З.Д.-ро 
тасдик мекунам>^^

Дза коркой махсуси
МДТ-и <<Ж|^изда?Ыда^тии Хучанд 
ба номи ай Гафуров»

Маълумот oapOHiavroc:
Сурога: 735700, Думхурии Тоцикистон, 
вил. Сугд, ш.Хучанд, гузаргохи Б.Мавлонбеков, 1., 
Тел.: (+992) 92-805-70-07,
E-mail: zarrina_14.10.70@mail.ru

Сардори Ш

Сайдуллозода З.С.

соли 2024-ум.
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